



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 061/2013 – PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2013, VISANDO EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO, DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR., QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO E A EMPRESA SPADIESEL DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS LTDA.

PROCESSO N° 073/2013

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO**, pessoa jurídica de direito público interno, sediada a Praça Paraná, 77, Centro, na cidade de Bom Sucesso, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o n° 75.771.261/0001-04, neste ato representada pelo Exmo. Prefeito Municipal, Sr. MAURICIO APARECIDO DE CASTRO, de acordo com as atribuições que lhe foram conferidas, em conformidade com o resultado do **PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2013**, devidamente homologado, resolve, nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como da Lei 10.520/02 e demais legislação aplicável, REGISTRAR OS PREÇOS com a empresa SPADIESEL DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 73.946.899/0001-03, situada a Av. Colombo, n° 4827, Zona 07, CEP 87030-121, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, representada pelo Senhor ANTONIO CARLOS MARQUES, inscrito no CPF sob o n° 523.686.459-34 e portador do RG n° 4.104.785-2-SSP/PR, conforme as cláusulas e condições que seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DAS CONDIÇÕES

1.1 - A presente ATA tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS visando eventual aquisição de peças e contratação de serviços para manutenção dos veículos do Departamento Rodoviário, do Município de Bom Sucesso - PR, conforme as condições que seguem, de acordo com a descrição e preço relacionado a seguir:

1.2 – Lotes registrados:

LOTE 7 - CAMINHÃO FORD CARGO						
Item	Descrição	Unidade		Quantidade	Valor Unit. Reg.	Valor Total. Reg.
1	ABRAÇADEIRA INTERCOOLER	UNID	PARAMAR	3	31,69	95,07
2	BOMBA ALIMENTADORA CUMMINS	UNID	ORIGINAL	3	331,57	994,71
3	BUCHA PINO TENSOR	UNID	IPAB	5	46,32	231,60
4	CABOS DE ERGUER CAÇAMBA	UNID	CABOVEL	3	126,78	380,34
5	CILINDRO AUXILIAR EMBREAGEM	UNID	VARGAS	1	152,64	152,64
6	COPO VIDRO FILTRO ÓLEO	UNID	INCODIESE L	3	53,64	160,92
7	CRUZETA	UNID	SPICER	6	214,54	1.287,24
8	DIAFRAMA CUICA	UNID	IPAB	5	17,55	87,75
9	DIAFRAMA FREIO	UNID	IPAB	10	17,55	175,50
10	EMBLEAGEM	kt	LUCK	2	2.413,62	4.827,24
11	EMBUCHAMENTO EIXO DIANTEIRO	JG	VANNUCCI	1	385,20	385,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

12	FILTRO FF 5421	UNID	MANN	3	62,41	187,23
13	FILTRO LF 16015	UNID	MANN	3	75,58	226,74
14	FILTRO P 4102	UNID	MANN	3	14,63	43,89
15	FILTRO PSD 964	UNID	MANN	3	24,38	73,14
16	FLANGE CARDAN	UNID	LNG	6	312,06	1.872,36
17	INTERRUPTOR ÓLEO 3323	UNID	3RHO	1	87,77	87,77
18	INTERRUPTOR TEMPERATURA	UNID	3RHO	7	95,57	668,99
19	LONA FREIO	UNID	LONAFLEX	10	197,48	1.974,80
20	LONA FREIO DIANTEIRO	JG	LONAFLEX	4	185,29	741,16
21	LONA FREIO TRASEIRO	JG	LONAFLEX	5	197,48	987,40
22	MANGUEIRA INTERCOOLER	UNID	IPAB	3	95,08	285,24
23	MANIVELA VIDRO	UNID	UNIVERSA L	2	8,78	17,56
24	MOLA DE MOLEJO DIANTEIRO	UNID	FAMA	2	277,93	555,86
25	MOLA DE MOLEJO TRASEIRO	UNID	FAMA	1	268,18	268,18
26	MOLA ESTIRENTE	UNID	FAMA	3	268,18	804,54
27	MOLA PARABÓLICA	UNID	FAMA	10	282,81	2.828,10
28	PARAFUSO DA RODA	UNID	ZM	40	23,89	955,60
29	PINO DE CENTRO	UNID	FAMA	5	23,40	117,00
30	PONTA DE EIXO	UNID	REX	2	975,20	1.950,40
31	REPARO DO CILINDRO DE EMBREAGEM	UNID	VARGAS	1	58,51	58,51
32	REP VALVULA DESCARGA	UNID	LNG	1	91,67	91,67
33	REPARO VALVULA 4 VIAS	UNID	LNG	2	125,80	251,60
34	REPARO VALVULA RELE	UNID	LNG	1	136,53	136,53
35	REPARO 4 VIAS	UNID	LNG	2	125,80	251,60
36	REPARO DA VALVULA DO PEDAL	UNID	LNG	2	119,46	238,92
37	REPARO DO COMPRESSOR DO FREIO	UNID	LNG	2	277,93	555,86
38	RESERVATÓRIO ARREFECIMENTO	UNID	RESERPLAS TIC	1	137,99	137,99
39	RETENTOR CUBO DIANTEIRO	UNID	SABO	8	30,72	245,76



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

40	RETENTOR CUBO TRASEIRO	UNID	SABO	8	64,85	518,80
41	RETIFICADOR	UNID	UNIVERSA L	1	390,08	390,08
42	ROLAMENTO CARDAN	UNID	IPAB	6	180,41	1.082,46
43	SUPORTE MOLA	UNID	FAMA	15	209,67	3.145,05
44	TAMPA ALTERNADOR	UNID	UNIPARTS	1	131,65	131,65
45	TAMPA RADIADOR	UNID	RACZ	3	13,65	40,95
46	TERMINAL DE DIREÇÃO	UNID	LINNUS	3	134,09	402,27
47	TRANCA DA CABINE	UNID	VANNUCCI	3	126,78	380,34
48	VALVULA 2 VIAS	UNID	LNG	1	159,93	159,93
49	VALVULA GOVERNADOR	UNID	LNG	2	277,93	555,86
						32.200,00

LOTE 8 - AMBULANCIA RENAULT MASTER

Item	Descrição	Unidade		Quant.	Valor Unit. Reg.	Valor Total. Reg.
1	ALAVANCA DE CAMBIO	UNID	ORIGINA L	2	434,59	869,18
2	ALAVANCA FREIO DE MÃO	UNID	ORIGINA L	2	607,31	1.214,62
3	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UNID	MONROE	4	419,69	1.678,76
4	AMORTECEDOR TRASEIRO	UNID	MONROE	4	469,06	1.876,24
5	ANEL ENCOSTO	UNID	ORIGINA L	8	51,84	414,72
6	ANEL SINCRONIZADO	UNID	ORIGINA L	10	261,69	2.616,90
7	ARVORE COMANDO	UNID	ORIGINA L	2	1.777,50	3.555,00
8	ARVORE MANIVELA	UNID	ORIGINA L	2	1.777,50	3.555,00
9	ARVORE MARCHA RÉ	UNID	ORIGINA L	2	543,13	1.086,26
10	ARVORE PRIMARIA CAMBIO	UNID	ORIGINA L	2	641,88	1.283,76
11	ARVORE TRANSMISSÃO	UNID	ORIGINA L	2	641,88	1.283,76
12	BARRA ESTABILIZADOR	UNID	UNIPARTS	2	661,63	1.323,26
13	BARRA TORÇÃO	UNID	TRW	4	557,94	2.231,76
14	BIELA MOTOR	UNID	ORIGINA L	8	612,25	4.898,00
15	BLOCO MOTOR	UNID	ORIGINA L	2	3.950,00	7.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

16	BÓIA RESERVATÓRIO COMBUSTÍVEL	UNID	ORIGINA L	2	399,94	799,88
17	BOMBA ÁGUA	UNID	ORIGINA L	2	661,63	1.323,26
18	BOMBA ALIMENTAÇÃO	UNID	ORIGINA L	2	814,69	1.629,38
19	BOMBA ELÉTRICA DO DIESEL	UNID	ORIGINA L	1	1.323,25	1.323,25
20	BOMBA VÁCUO	UNID	ORIGINA L	2	1.357,81	2.715,62
21	BUCHA BIELA	UNID	ORIGINA L	10	104,68	1.046,80
22	BUCHA CAMBIO	UNID	ORIGINA L	10	125,91	1.259,10
23	CABEÇOTE	UNID	ORIGINA L	2	2.740,31	5.480,62
24	CABO COMANDO DIFERENCIAL	UNID	ORIGINA L	2	333,28	666,56
25	CABO FREIO MÃO	UNID	EFRARI	2	259,22	518,44
26	CAIXA CAMBIO	UNID	ORIGINA L	2	6.542,19	13.084,38
27	CAIXA DIFERENCIAL	UNID	ORIGINA L	2	3.777,19	7.554,38
28	CAIXA DE DIREÇÃO	UNID	ORIGINA L	2	2.705,75	5.411,50
29	CAIXA SATÉLITE	UNID	ORIGINA L	2	3.777,19	7.554,38
30	CAIXA TRANSMISSÃO	UNID	ORIGINA L	2	1.629,38	3.258,76
31	CALÇO VÁLVULA MOTOR	UNID	ORIGINA L	16	75,05	1.200,80
32	COMANDO BLOQUEIO	UNID	ORIGINA L	2	1.975,00	3.950,00
33	CAMBIO COMPLETO	UNID	ORIGINA L	2	6.542,19	13.084,38
34	CAPO	UNID	ORIGINA L	2	1.086,25	2.172,50
35	CARTER ÓLEO	UNID	ORIGINA L	2	780,13	1.560,26
36	CARTER TRAS. BLOCO	UNID	ORIGINA L	2	982,56	1.965,12
37	CASQUILHO BIELA	UNID	ORIGINA L	16	400,93	6.414,88
38	CAQUILHO BLOCO	UNID	ORIGINA L	20	608,30	12.166,00
39	CILINDRO FREIO MESTRE	UNID	CONTROI L	2	587,56	1.175,12
40	CILINDRO PINÇA FREIO	UNID	CONTROI L	8	804,81	6.438,48
41	COLETOR ADMISSÃO	UNID	ORIGINA L	2	1.851,56	3.703,12
42	COLETOR ESCAPE	UNID	ORIGINA L	2	1.920,69	3.841,38
43	COMUTADOR	UNID	ORIGINA L	2	259,22	518,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

44	CONJUNTO ROLAMENTO DIFERENCIAL	UNID	FG	4	2.073,75	8.295,00
45	CONVERSOR VELOCIDADE	UNID	ORIGINA L	4	785,06	3.140,24
46	CORREIA ALTERNADOR	UNID	GATES	2	106,16	212,32
47	CORREIA BOMBA ÁGUA	UNID	GATES	2	106,16	212,32
48	CORREIA COMANDO	UNID	GATES	2	190,09	380,18
49	CORREIA DENTADA	UNID	GATES	2	195,03	390,06
50	CORREIA POLY V	UNID	GATES	2	173,80	347,60
51	COXIM AMORTECEDOR	UNID	IPAB	4	194,54	778,16
52	COXIM DO MOTOR	UNID	IPAB	6	454,25	2.725,50
53	TRIZETA DO SEMI EIXO	UNID	LNG	4	234,53	938,12
54	DIFERENCIAL COMPLETA	UNID	ORIGINA L	2	2.098,44	4.196,88
55	DISCO DE EMBREAGEM	UNID	LUCK	2	375,25	750,50
56	DOBRADIÇA PORTA TRAS	UNID	ORIGINA L	4	367,84	1.471,36
57	EIXO SECUNDÁRIO	UNID	ORIGINA L	2	706,06	1.412,12
58	ELETROINJETOR	UNID	ORIGINA L	4	1.224,50	4.898,00
59	KITS EMBREAGEM	UNID	LUCK	2	1.752,81	3.505,62
60	ENGRENAGEM CAMBIO 2	UNID	ORIGINA L	2	814,69	1.629,38
61	ENGRENAGEM CAMBIO 3	UNID	ORIGINA L	2	898,63	1.797,26
62	ENGRENAGEM CAMBIO 4	UNID	ORIGINA L	2	1.036,88	2.073,76
63	ELETROINJETOR	UNID	ORIGINA L	2	1.185,00	2.370,00
64	ENGRENAGEM RE	UNID	ORIGINA L	2	755,44	1.510,88
65	ESPAÇADOR DIFERENCIAL	UNID	ORIGINA L	2	170,34	340,68
66	FECHADURA PORTA CORRER	UNID	ORIGINA L	2	390,06	780,12
67	FLEXIVEL FREIO	UNID	ORIGINA L	8	97,76	782,08
68	FREIO ESTACIONAMENTO	UNID	ORIGINA L	2	1.505,94	3.011,88
69	GARFO CAMBIO	UNID	ORIGINA L	6	502,64	3.015,84
70	GERADOR VELOCÍMETRO	UNID	ORIGINA L	2	1.076,38	2.152,76
71	GRADE RADIADOR	UNID	ORIGINA L	2	715,94	1.431,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

72	GUIA VÁLVULA	UNID	ORIGINA L	16	91,34	1.461,44
73	INJETOR	UNID	ORIGINA L	8	550,53	4.404,24
74	JANELA DESLIZANTE	UNID	ORIGINA L	8	651,75	5.214,00
75	JOGO ANÉIS	UNID	ORIGINA L	8	1.101,06	8.808,48
76	JOGO CAMISA	UNID	ORIGINA L	8	2.271,25	18.170,00
77	JOGO DISCO FREIO	UNID	ORIGINA L	8	612,25	4.898,00
78	JOGO KIT FREIO SERVO	UNID	ORIGINA L	2	1.150,44	2.300,88
79	JUNTA CABEÇOTE	UNID	ORIGINA L	2	343,16	686,32
80	JUNTA CARTER	UNID	ORIGINA L	2	120,97	241,94
81	JUNTA TAMPA VALVULA	UNID	ORIGINA L	2	124,43	248,86
82	KIT BOMBA DIREÇÃO HD	UNID	ORIGINA L	2	1.330,66	2.661,32
83	KIT CAMBIO	UNID	ORIGINA L	2	4.764,69	9.529,38
84	KIT DIFERENCIAL	UNID	ORIGINA L	2	3.283,44	6.566,88
85	KIT LIMPADOR PÁRA-BRISA	UNID	ORIGINA L	2	720,88	1.441,76
86	KIT MOTOR PARTIDA	UNID	ORIGINA L	2	839,38	1.678,76
87	KIT PINÇA FREIO	UNID	CONTROI L	8	1.975,00	15.800,00
88	KIT ROLAMENTO PINHÃO	UNID	TK	4	765,31	3.061,24
89	KIT ROLAMENTO RODA TRAZEIRA	UNID	TK	4	503,63	2.014,52
90	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	UNID	TK	4	197,50	790,00
91	KIT SINCRONIZADO 1/RE	UNID	ORIGINA L	2	548,06	1.096,12
92	KIT SINCRONIZADO 2/3	UNID	ORIGINA L	2	602,38	1.204,76
93	KIT SINCRONIZADO 4/5	UNID	ORIGINA L	2	646,81	1.293,62
94	LUVA CAMBIO	UNID	ORIGINA L	2	367,84	735,68
95	MAÇANETA EXT PORTA DIANT.	UNID	UNIVERS AL	4	195,03	780,12
96	MAÇANETA INT PORTA DIANT	UNID	UNIVERS AL	4	175,28	701,12
97	MAÇANETA INT PORTA TRAS	UNID	UNIVERS AL	2	182,69	365,38
98	MANCAL	UNID	ORIGINA L	2	730,75	1.461,50
99	MANGA EIXO	UNID	ORIGINA L	4	839,38	3.357,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

100	MANGUEIRA AGUA	UNID	ORIGINA L	8	101,22	809,76
101	MOLA VALVULA MOTOR	UNID	ORIGINA L	16	48,39	774,24
102	MOTOR PARTIDA	UNID	ORIGINA L	2	1.510,88	3.021,76
103	MOTOR VIDRO ELÉTRICO	UNID	ORIGINA L	2	562,88	1.125,76
104	PAINEL FRONTAL	UNID	ORIGINA L	2	740,63	1.481,26
105	PARA-BRISA	UNID	AUTOGL AS	2	1.678,75	3.357,50
106	PARA-CHOQUE TRAS	UNID	ORIGINA L	2	839,38	1.678,76
107	PARA-LAMA DIANT	UNID	ORIGINA L	4	938,13	3.752,52
108	PASTILHAS DE FREIO	UNID	VARGAS	4	125,91	503,64
109	PEDAL EMBREAGEM	UNID	ORIGINA L	2	565,34	1.130,68
110	PEDAL FREIO	UNID	ORIGINA L	2	617,19	1.234,38
111	PINHÃO MOTOR	UNID	ORIGINA L	4	414,75	1.659,00
112	PINO PISTÃO	UNID	ORIGINA L	8	330,81	2.646,48
113	PISTÃO BOMBA INJETORA	UNID	ORIGINA L	2	409,81	819,62
114	PLACA VÁLVULA	UNID	ORIGINA L	2	316,00	632,00
115	POLIA COMANDO ALTERNADOR	UNID	ORIGINA L	2	291,31	582,62
116	POLIA ELETROMAGNÉTICA	UNID	ORIGINA L	2	436,97	873,94
117	PONTEIRA PÁRA-CHOQUE	UNID	ORIGINA L	8	246,88	1.975,04
118	PORTA CORRER	UNID	ORIGINA L	2	1.629,38	3.258,76
119	PORTA DIANTEIRA	UNID	ORIGINA L	4	1.580,00	6.320,00
120	PORTA TRASEIRA	UNID	ORIGINA L	2	1.629,38	3.258,76
121	RADIADOR	UNID	VISCOND E	2	2.172,50	4.345,00
122	RADIADOR AR	UNID	VISCOND E	2	1.086,25	2.172,50
123	RESERVATÓRIO PÁRA-BRISA	UNID	ORIGINA L	2	191,58	383,16
124	RETROVISOR	UNID	ORIGINA L	4	481,41	1.925,64
125	ROLAMENTO CAMBIO	UNID	FG	13	261,69	3.401,97
126	ROLAMENTO DIFERENCIAL	UNID	FG	4	256,75	1.027,00
127	ROLAMENTO DIREÇÃO	UNID	FG	4	172,81	691,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

128	SEDE VÁLVULA	UNID	ORIGINA L	16	91,29	1.460,64
129	SEMI ARVORE DIFERENCIAL	UNID	ORIGINA L	2	592,50	1.185,00
130	SUPORTE FEIXE MOLA	UNID	ORIGINA L	4	264,16	1.056,64
131	SUPORTE MOTOR	UNID	ORIGINA L	6	424,63	2.547,78
132	TAMPA CABEÇOTE	UNID	ORIGINA L	2	480,91	961,82
133	TENSOR CORREIA	UNID	ORIGINA L	4	234,53	938,12
134	TERMINAL DIREÇÃO	UNID	TRW	4	128,38	513,52
135	TUBO SAIDA ESCAPE	UNID	ORIGINA L	2	488,81	977,62
136	TUCHO VÁLVULA	UNID	ORIGINA L	16	116,03	1.856,48
137	VÁLVULA ASPIRAÇÃO	UNID	ORIGINA L	2	362,91	725,82
138	VÁLVULA BOMBA INJEÇÃO	UNID	ORIGINA L	2	333,28	666,56
139	VÁLVULA RETENÇÃO	UNID	ORIGINA L	2	254,28	508,56
140	VELOCÍMETRO	UNID	ORIGINA L	2	1.259,06	2.518,12
141	VIDRO LATERAL	UNID	ORIGINA L	16	251,81	4.028,96
142	VIDRO PORTA DIANT.	UNID	ORIGINA L	4	251,81	1.007,24
143	VIDRO VIGIA	UNID	ORIGINA L	4	641,88	2.567,52
144	ACIONADOR EMBREAGEM	UNID	SKF	1	664,09	664,09
145	ROLAMENTO EMBREAGEM	UNID	INA	1	441,91	441,91
146	BORRACHA PARABRISA	UNID	UNIVERS AL	1	241,94	241,94
147	PARABRISA	UNID	AUTOGL AS	1	1.678,75	1.678,75
148	PALHETAS PARABRISA	UNID	GRANER O	2	165,41	330,82
149	KITS TURBINA	UNID	ORIGINA L	1	3.505,63	3.505,63
150	SILENCIOSO	UNID	SCAP	2	518,44	1.036,88
151	CATALIZADOR	UNID	SCAP	1	641,88	641,88
152	COXIM ESCAPAMENTO	UNID	IPAB	4	43,94	175,76
153	RELES VENTONHA	UNID	BOSCH	2	135,78	271,56
154	CABO FEIO MÃO	UNID	EFRARI	2	160,47	320,94
155	HOMOCINÉTICA	UNID	SPICER	2	330,81	661,62



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

156	COIFA SEMI EIXO	UNID	SPICER	4	56,78	227,12
157	TERMINAL DA BARRA DE DIREÇÃO	UNID	TRW	4	116,03	464,12
158	CAIXA DE DIREÇÃO	UNID	ORIGINAL	1	3.792,00	3.792,00
159	BOMBA HIDRAULICA DIREÇÃO FLEXIVEL HIDRAULICO	UNID	ORIGINAL	1	3.258,75	3.258,75
160	DIREÇÃO	UNID	ORIGINAL	4	127,39	509,56
161	PIVO SUSPENSÃO	UNID	TRW	2	116,03	232,06
162	SERVO DO FREIO	UNID	CONTROIL	1	883,81	883,81
163	TRIZETAS	UNID	SPICER	2	234,53	469,06
						401.300,00

LOTE 10 - MICRO ONIBUS 608

Item	Descrição	Unidade		Quant.	Valor Unit. Reg.	Valor Total. Reg.
1	TERMINAL DE DIREÇÃO DIREITO	UNID	LINNUS	1	72,95	72,95
2	TERMINAL DE DIREÇÃO ESQUERDO	UNID	LINNUS	1	73,69	73,69
3	TERMINAL DO BRAÇO INTERMEDIARIO	UNID	LINNUS	2	73,69	147,38
4	JOGO DE EMBUCHAMENTO	UNID	VANNUCI	1	184,22	184,22
5	PARAFUSO DA RODA DIANTEIRA	UNID	ZM	12	15,23	182,76
6	PARAFUSO DA RODA TRASEIRA	UNID	ZM	12	15,23	182,76
7	MOLA DO PATIM	UNID	PARAMAR	8	10,81	86,48
8	CUÍCA DE FREIO	UNID	LUSAR	1	208,78	208,78
9	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UNID	VARGAS	1	233,34	233,34
10	CILINDRO DA RODA DIANT/ TRAS.	UNID	CONTROIL	4	85,97	343,88
11	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO INTERNO	UNID	FG	2	114,46	228,92
12	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO EXTERNO	UNID	FG	2	120,36	240,72
13	ROLAMENTO RODA TRASEIRO INTERNO	UNID	FG	2	140,01	280,02
14	ROLAMENTO RODA TRASEIRO EXTERNO	UNID	FG	2	135,09	270,18
15	CUPILHA DIANTEIRA	UNID	PARAMAR	2	1,97	3,94
16	TRAVA ARANHA TRASEIRA	UNID	LUSAR	2	4,91	9,82
17	ARRUEL LISA	UNID	PARAMAR	4	4,91	19,64



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

18	PARAFUSO DO CARDAN	UNID	PARAMR	18	3,68	66,24
19	CRUZETA DO CARDAM	UNID	SPICER	3	71,23	213,69
20	ROLAMENTO DO CARDAM	UNID	REI	1	58,95	58,95
21	JUNTA DIFERENCIAL	UNID	UNIVERSAL	1	13,26	13,26
22	Retentor Dianteiro	UNID	SABO	2	26,04	52,08
23	PONTEIRA CARDAN	UNID	LNG	1	206,33	206,33
24	LUVA DO CARDAN	UNID	LNG	1	186,68	186,68
25	Regulador de freio	UNID	LUSAR	4	35,86	143,44
26	JOGO DE LONA DIANTEIRO	UNID	LONAFLEX	1	120,36	120,36
27	JOGO DE LONA TRASEIRO	UNID	LONAFLEX	1	130,18	130,18
28	TAMBOR DIANTEIRO	UNID	VIOTO	2	319,31	638,62
29	TAMBOR TRASEIRO	UNID	VIOTO	2	319,31	638,62
30	RADIADOR	UNID	VISCONDE	1	1.498,31	1.498,31
31	HÉLICE	UNID	MODEFER	1	154,74	154,74
32	BOMBA DE AGUA	UNID	INDISA	1	311,94	311,94
33	MANGUEIRA RADIADOR	UNID	IPAB	2	34,39	68,78
34	Canos Bicos	UNID	INCODIESEL	4	69,76	279,04
35	FLEXIVEL DE FREIO	UNID	IBTF	4	28,49	113,96
36	CABO DO AFOGADOR	UNID	FANIA	2	38,32	76,64
37	CABO VELOCIMETRO	UNID	FANIA	2	37,83	75,66
38	GARFO EMBREAGEM	UNID	FANIA	1	51,58	51,58
39	JOGO COROA PINHÃO	UNID	REX	1	884,25	884,25
40	EIXO PILOTO	UNID	REX	1	859,69	859,69
41	KITS EMBREAGEM	UNID	LUCK	1	810,56	810,56
42	MANGA DE EIXO DIREITO	UNID	CAFIL	1	1.743,94	1.743,94
43	MANGA DE EIXO ESQUERDO	UNID	CAFIL	1	1.743,94	1.743,94
44	SILENCIOSO	UNID	SCAP	2	240,71	481,42
45	CARDAN	UNID	LNG	2	1.670,25	3.340,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

46	MANGUEIRA DE RADIADOR INFERIOR	UNID	IPAB	1	36,84	36,84
47	MANGUEIRA DO RADIADOR SUPERIOR	UNID	IPAB	1	35,86	35,86
48	CAIXA DE DIREÇÃO HIDRÁULICA	UNID	AMPLI	1	4.642,31	4.642,31
49	BRAÇO PITMAN	UNID	CAFIL	1	530,55	530,55
50	VALVULA ABRIR PORT	UNID	LNG	1	245,63	245,63
51	PISTÃO DE ABRIR PORTA	UNID	LNG	1	515,81	515,81
52	DISCO TACOGRAFO SEMANAL	UNID	DML	60	32,91	1.974,60
53	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM SUPERIOR	UNID	VARGAS	1	189,13	189,13
54	CILINDRO EMBREAGEM INFERIOR	UNID	VARGAS	1	174,39	174,39
						26.078,00

LOTE 11 - CAMINHÃO GMC

Item	Descrição	Unidade		Quant.	Valor Unit. Reg.	Valor Total. Reg.
1	Reparo cuica	UNID	QUINELATO	4	167,59	670,36
2	BORRACHA CUÍCA	UNID	IPAB	6	23,66	141,96
3	JOGO DE EMBUCHAMENTO	UNID	VANUCI	1	277,36	277,36
4	REPARO DO MANEQUIM	UNID	LNG	2	214,41	428,82
5	VALVULA TIC TAC	UNID	LNG	1	65,56	65,56
6	ANILHA 12 MM	UNID	JMF	4	1,40	5,60
7	INSERT 12 MM	UNID	JMF	4	1,40	5,60
8	MOLA CUICA	UNID	LUSAR	6	55,70	334,20
9	ASSENTO DA MOLA	UNID	LUSAR	4	54,22	216,88
10	REPARO CENTRAL DA CUICA	UNID	QUINELATO	4	173,50	694,00
11	VALVULA DE DESCARGA	UNID	LNG	1	221,81	221,81
12	REDUTOR 12 MM	UNID	JMF	4	39,92	159,68
13	REDUTOR 10 MM	UNID	JMF	4	37,95	151,80
14	TE 1/4	UNID	JMF	4	37,46	149,84
15	CONECÇÃO 18 MM	UNID	JMF	6	43,38	260,28
16	INSERT 08 MM	UNID	JMF	4	1,40	5,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

17	NIPEL 08 MM	UNI D	JMF	4	3,38	13,52
18	CINTA DA CUÍÇA	UNI D	LUSAR	6	40,91	245,46
19	PINO DA CATRACA	UNI D	LUSAR	4	65,06	260,24
20	UNIÃO RAPIDA 10 MM	UNI D	JMF	4	36,97	147,88
21	CATRACA DO FREIO DE TRAÇÃO	UNI D	LUSAR	2	522,47	1.044,94
22	CATRACA DO FREIO DO EIXO DIANTEIRO	UNI D	LUSAR	2	532,33	1.064,66
23	RETENTOR DO CUBO DIANTEIRO	UNI D	SABO	2	347,49	694,98
24	RETENTOR DO CUBO TRAZEIRO	UNI D	SABO	2	66,54	133,08
25	TE 06 MM	UNI D	JMF	4	24,65	98,60
26	MANGUEIRA ASPIRAL	UNI D	INCIDIE SEL	2	69,50	139,00
27	CUÍÇA ESTACIONÁRIA	UNI D	LUSAR	2	303,13	606,26
28	COTOVELO CUÍÇA ESTACIONÁRIA	UNI D	JMF	4	45,84	183,36
29	JOGO DE LONA	UNI D	LONAF LEX	2	258,77	517,54
30	TRAVA DO PINO	UNI D	LUSAR	8	3,94	31,52
31	REPARO ESTACIONÁRIO	UNI D	LUSAR	2	189,77	379,54
32	DIAFRAGMA DA CUICA TRAZEIRA	UNI D	IPAB	4	21,19	84,76
33	DIAFRAGMA DA CUICA DIANTEIRA	UNI D	IPAB	2	21,19	42,38
34	MOLA DA 1ª	UNI D	FAMA	4	271,10	1.084,40
35	MOLA DA 2ª	UNI D	FAMA	4	276,02	1.104,08
36	MOLA DA 3ª	UNI D	FAMA	4	276,02	1.104,08
37	MOLA DA 4ª	UNI D	FAMA	4	280,95	1.123,80
38	MOLA DA 5ª	UNI D	FAMA	4	280,95	1.123,80
39	MOLA DA 6ª	UNI D	FAMA	4	280,95	1.123,80
40	MOLA DA 7ª	UNI D	FAMA	4	285,88	1.143,52
41	MOLA DA 8ª	UNI D	FAMA	4	285,88	1.143,52
42	MOLA DA 9ª	UNI D	FAMA	4	285,88	1.143,52
43	MOLA DA 10ª	UNI D	FAMA	4	285,88	1.143,52
44	PINO DE CENTRO	UNI D	FAMA	6	66,54	399,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

45	MOLA MESTRE	UNI D	FAMA	4	320,39	1.281,56
46	PINO DE MOLA TRAZEIRA	UNI D	FAMA	4	53,23	212,92
47	PINO DE BOLA DIANTEIRA	UNI D	FAMA	6	58,16	348,96
48	BUCHA SILENCIOSA	UNI D	IPAB	2	51,75	103,50
49	BUCHA SECA	UNI D	IPAB	4	45,84	183,36
50	PÁRA-CHOQUE	UNI D	VANNU CCI	1	1.454,06	1.454,06
51	ARRUELA DE ENCOSTO	UNI D	PARAM AR	4	14,29	57,16
52	SUPORTE DO CONTRA EIXO	UNI D	VANUC CI	4	199,62	798,48
53	GRAMPO	UNI D	PARAM AR	8	33,02	264,16
54	AMORTECEDOR	UNI D	MONRO E	2	340,10	680,20
55	MOLA ESTIRANTE	UNI D	FAMA	2	92,67	185,34
56	TAMBOR DE FREIO	UNI D	FRUM	4	724,56	2.898,24
57	VALVULA DO PEDAL	UNI D	LNG	1	433,75	433,75
58	Adaptador 3/8 Com Conexão 16 mm	UNI D	JMF	4	38,45	153,80
59	COTOVELO 12 X 12	UNI D	JMF	2	35,00	70,00
60	COTOVELO 3/8	UNI D	JMF	8	39,92	319,36
61	TE 18X18	UNI D	JMF	4	26,12	104,48
62	CONEXÃO PARA EMENDA 1/2	UNI D	JMF	4	29,57	118,28
63	CRUZETA DO CARDAM	UNI D	SPICER	3	160,19	480,57
64	MOLA DO PATIM	UNI D	LSUSAR	8	16,27	130,16
65	PARAFUSO DE RODA COMPLETO	UNI D	ZM	32	15,77	504,64
66	MANGUEIRA DE RADIADOR SUPERIOR	UNI D	IPAB	1	182,37	182,37
67	MANGUEIRA TRAMA DE AÇO ALTA PRESSÃO HIDRÁULICA	UNI D	IPAB	1	125,69	125,69
68	MANGUEIRA DE SUÇÃO NORMAL	UNI D	IPAB	1	97,10	97,10
69	MANGUEIRA DE RETORNO	UNI D	IPAB	1	48,30	48,30
70	BOMBA HIDRAULICA DIREÇÃO	UNI D	BOSCH	1	2.075,11	2.075,11
71	CAIXA DE DIREÇÃO HIDRÁULICA	UNI D	AMPLI	1	3.253,14	3.253,14
72	BRAÇO PITMAN	UNI D	CAFIL	1	709,78	709,78



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

73	EIXO PILOTO	UNI D	REX	1	1.173,10	1.173,10
74	EIXO ENTALHADO	UNI D	REX	1	1.222,39	1.222,39
75	JOGO ROLETE	UNI D	EATON	1	93,65	93,65
76	ROLAMENTO POSTA DESLIZANTE	UNI D	INA	1	209,48	209,48
77	PISTA DESLIZANTE	UNI D	INA	1	148,86	148,86
78	SINCRONIZADO 4ª X 5ª	UNI D	REX	1	882,29	882,29
79	Jogo de juntas de motor	UNI D	UNIVER SAL	1	31,05	31,05
80	RETENTOR DA MORINGA	UNI D	SABO	1	34,50	34,50
81	EIXO TOMADA DE FORÇA	UNI D	FERROL	1	451,00	451,00
82	JOGO COROA PINHÃO	UNI D	REX	1	2.415,21	2.415,21
83	CAIXA SATELITE	UNI D	REX	1	2.484,22	2.484,22
84	LUVA REDUZIDA	UNI D	REX	1	404,18	404,18
85	ROLAMENTO LATERAIS CAIXA SATÉLITE	UNI D	FG	2	261,24	522,48
86	PONTAS DE EIXO	UNI D	REX	2	852,72	1.705,44
87	CUBOS TRAZEIROS	UNI D	FRUM	2	985,80	1.971,60
88	ROLAMENTO CUBO TRAZEIRO	UNI D	FG	4	263,70	1.054,80
89	RETENTOR CUBO TRAZEIRO	UNI D	SABO	2	55,70	111,40
90	FLEXIVEL DE FREIO	UNI D	IBTF	6	49,78	298,68
91	VÁLVULA GOVERNADOR	UNI D	LNG	1	391,86	391,86
92	GARFO REDUZIDA	UNI D	BRASEI XO	1	483,04	483,04
93	PORCAS DO CUBO	UNI D	PARAM AR	4	26,12	104,48
94	CABO VELOCIMETRO	UNI D	FANIA	1	72,95	72,95
95	TAMBOR DE FREIO	UNI D	FRUM	4	724,56	2.898,24
96	JOGO DE LONA FREIO	UNI D	LONAF LEX	2	258,77	517,54
97	EMBREAGEM VISCÓSA	UNI D	MODEF ER	1	1.601,93	1.601,93
98	ROLAMENTO TENSOR	UNI D	FG	1	159,21	159,21
99	Tubo de cola 3M	UNI D	3M	10	16,76	167,60
						60.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

LOTE 12 - ONIBUS VOLARE						
Item	Descrição	Unidade		Quant.	Valor Unit. Reg.	Valor Total. Reg
1	2ª MOLA VIRADA DIANTEIRA	UNID	FAMA	6	319,44	1.916,64
2	2ª MOLA VIRADA TRASEIRA	UNID	FAMA	6	299,78	1.798,68
3	3ª MOLA TRASEIRA	UNID	FAMA	6	289,96	1.739,76
4	JUMELOS MOLAS DIANT/TRAS.	UNID	FAMA	12	255,55	3.066,60
5	MOLA MESTRE DIANTEIRA	UNID	FAMA	6	334,19	2.005,14
6	MOLA MESTRE TRASEIRA	UNID	FAMA	6	329,27	1.975,62
7	PINO DE CENTRO DO MOLEJO DIANTEIRO	UNID	FAMA	6	140,06	840,36
8	PINO DE CENTRO DO MOLEJO TRASEIRO	UNID	FAMA	6	39,32	235,92
9	PINO DO JUMELO DIANTEIRO	UNID	FAMA	6	34,40	206,40
10	PARABRISA	UNID	AUTIGL ASS	4	1.523,87	6.095,48
11	BORRACHAS PARABRISA	UNID	UNIVERSAL	4	167,09	668,36
12	HASTE LIMPADOR DE PARABRISA	UNID	UNIVERSAL	3	157,26	471,78
13	JOGO DE EMBUCHAMENTO	UNID	VANUCCI	2	174,46	348,92
14	LANTERNA VIGIA INCOLOR	UNID	SINALSUL	3	66,35	199,05
15	CONJUNTO PARA CHOQUE DIANTEIRO	UNID	VANUCCI	3	1.302,34	3.907,02
16	GRADE DIANTEIRA	UNID	VANUCCI	3	614,31	1.842,93
17	FARÓIS LADO ESQUERDO/DIREITO	UNID	NINO	6	196,58	1.179,48
18	LANTERNAS PISCA LADO DIREITO/ESQUERDO	UNID	SINALSUL	6	66,35	398,10
19	TURBINA	UNID	BORG	3	1.695,50	5.086,50
20	COMPRESSOR DE AR	UNID	KNNOR	3	1.862,60	5.587,80
21	BOMBA HIDRAULICA DO VOLANTE	UNID	BOSCH	3	2.309,82	6.929,46
22	CAIXA DE DIREÇÃO HIDRÁULICA	UNID	AMPLI	3	5.455,10	16.365,30
23	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM SUPERIOR	UNID	VARGAS	3	184,29	552,87
24	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM INFERIOR	UNID	VARGAS	3	159,72	479,16
25	PINÇAS	UNID	CONTROIL	6	737,18	4.423,08
26	DISCO FREIO DIANTEIRO	UNID	HIPER	6	235,90	1.415,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

27	JOGO DE PASTILHA	UNID	VARGAS	6	130,23	781,38
28	FLEXIVEL DE FREIO	UNID	IBTF	12	37,84	454,08
29	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO INTERNO	UNID	TK	6	154,81	928,86
30	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO EXTERNO	UNID	TK	6	144,98	869,88
31	ROLAMENTO RODA TRASEIRO INTERNO	UNID	TK	6	158,74	952,44
32	ROLAMENTO RODA TRASEIRO EXTERNO	UNID	TK	6	148,42	890,52
33	RETENTOR DO CUBO DIANTEIRO	UNID	SABO	6	44,72	268,32
34	RETENTOR DO CUBO TRAZEIRO	UNID	SABO	6	51,60	309,60
35	PORCAS DA PONTA DA CARÇAÇA	UNID	PARAMAR	12	10,32	123,84
36	TRAVA ARANHA	UNID	PARAMAR	12	5,41	64,92
37	SUORTE FARÓIS LADO ESQUERDO/DIREITO	UNID	VANUCCI	6	248,18	1.489,08
38	PARAFUSO DE RODA TRAZEIRA	UNID	ZM	48	14,74	707,52
39	PARAFUSO DA RODA DIANTEIRA	UNID	ZM	48	15,73	755,04
40	GRAMPO DA CRUZETA	UNID	PARAMAR	16	24,57	393,12
41	CRUZETA DO CARDAM	UNID	LNG	12	186,75	2.241,00
42	ROLAMENTO DO CARDAM	UNID	SABO	6	76,17	457,02
43	LUVA DO CARDAN	UNID	LNG	3	385,79	1.157,37
44	ESPIGA DO CARDAN	UNID	LNG	3	420,19	1.260,57
45	CARDAN	UNID	LNG	6	1.744,65	10.467,90
46	VALVULA ABRIR PORT	UNID	LNG	3	189,21	567,63
47	PISTÃO DE ABRIR PORTA	UNID	LNG	3	235,90	707,70
48	TERMINAL DA BARRA DE DIREÇÃO	UNID	LINNUS	6	144,98	869,88
49	TERMINAL DA BARRA INTERMEDIARIA	UNID	LINNUS	6	153,82	922,92
50	HÉLICE	UNID	MODEFER	3	159,72	479,16
51	RADIADOR	UNID	VISCONDE	3	1.449,78	4.349,34
52	RADIADOR INTERCOOLER	UNID	IPAB	3	2.064,09	6.192,27
53	BOMBA DE AGUA	UNID	INDISA	3	329,27	987,81
54	COXIM DO MOTOR	UNID	IPAB	12	169,55	2.034,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

55	EMBREGEM VISCÓSA	UNID	MODEFE R	3	2.580,11	7.740,33
56	BUCHA SILENCIOSA	UNID	IPAB	24	63,89	1.533,36
57	VALVULA DA DESCARGA DE AR	UNID	LNG	3	238,35	715,05
58	JOGO COROA PINHÃO	UNID	REX	4	1.376,06	5.504,24
59	CAIXA SATELITE	UNID	REX	4	1.376,06	5.504,24
60	PONTAS DE EIXO	UNID	REX	8	678,20	5.425,60
61	ROLAMENTO LATERAIS CAIXA SATÉLITE	UNID	TK	8	275,21	2.201,68
62	MANGA DE EIXO DIREITO	UNID	CAFIL	8	638,89	5.111,12
63	MANGA DE EIXO ESQUERDO	UNID	CAFIL	8	638,89	5.111,12
64	CUÍCA FREIO ESTACIONARIO TRAZEIRO	UNID	LUSAR	8	294,87	2.358,96
65	CUICA DE FREIO DIANTEIRO	UNID	LUSAR	8	226,07	1.808,56
66	DIAGRAMA FREIO ESTACIONÁRIO	UNID	IPAB	16	23,59	377,44
67	DIAGRAMA FREIO DIANTEIRO	UNID	IPAB	8	23,59	188,72
						155.000,00

LOTE 14 - PARAFUSOS

Item	Descrição	Unidade		Quant.	Valor Unit. Reg.	Valor Total. Reg.
1	PARAFUSO COMUM 5/16 X 1	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
2	PARAFUSO COMUM 5/16 X 2	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
3	PARAFUSO COMUM 5/16 X 3	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
4	PARAFUSO COMUM 5/16 X 4	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
5	PARAFUSO COMUM 5/16 X 5	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
6	PARAFUSO COMUM 5/16 X 6	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
7	PARAFUSO COMUM 3/8 X 1	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
8	PARAFUSO COMUM 3/8 X 2	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
9	PARAFUSO COMUM 3/8 X 3	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
10	PARAFUSO COMUM 3/8 X 4	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
11	PARAFUSO COMUM 3/8 X 5	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
12	PARAFUSO COMUM 3/8 X 6	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

13	PARAFUSO COMUM 5/8 X 5	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
14	PARAFUSO COMUM 5/8 X 6	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
15	PARAFUSO COMUM 3/4 X 5	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
16	PARAFUSO DE AÇO 3/8 X 1	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
17	PARAFUSO DE AÇO 3/8 X 2	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
18	PARAFUSO DE AÇO 7/16 X 1	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
19	PARAFUSO DE AÇO 7/16 X 2	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
20	PARAFUSO DE AÇO 7/16 X 3	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
21	PARAFUSO DE AÇO 7/16 X 4	UNID	PARAMAR	100	1,49	149,00
22	PARAFUSO DE AÇO 1/2 X 1	UNID	PARAMAR	100	1,99	199,00
23	PARAFUSO DE AÇO 1/2 X 2	UNID	PARAMAR	100	1,99	199,00
24	PARAFUSO DE AÇO 1/2 X 3	UNID	PARAMAR	100	1,99	199,00
25	PARAFUSO DE AÇO 1/2 X 4	UNID	PARAMAR	100	1,99	199,00
26	PARAFUSO DE AÇO 9/16 X 1	UNID	PARAMAR	100	2,99	299,00
27	PARAFUSO DE AÇO 9/16 X 2	UNID	PARAMAR	100	2,99	299,00
28	PARAFUSO DE AÇO 9/16 X 3	UNID	PARAMAR	100	2,99	299,00
29	PARAFUSO DE AÇO 9/16 X 4	UNID	PARAMAR	100	2,99	299,00
30	PARAFUSO DE AÇO 9/16 X 5	UNID	PARAMAR	100	2,99	299,00
31	PARAFUSO DE AÇO 14MM X 30 MM	UNID	PARAMAR	100	2,99	299,00
32	PARAFUSO DE AÇO 14MM X 50 MM	UNID	PARAMAR	100	2,99	299,00
33	PARAFUSO DE AÇO 14MM X 70 MM	UNID	PARAMAR	100	2,99	299,00
34	PARAFUSO DE AÇO 14MM X 90 MM	UNID	PARAMAR	100	2,99	299,00
35	PARAFUSO DE AÇO 14MM X 110MM	UNID	PARAMAR	100	2,99	299,00
36	PARAFUSO DE AÇO 5/8 X 1	UNID	PARAMAR	100	2,99	299,00
37	PARAFUSO DE AÇO 5/8 X 2	UNID	PARAMAR	100	2,99	299,00
38	PARAFUSO DE AÇO 5/8 X 3	UNID	PARAMAR	100	2,99	299,00
39	PARAFUSO DE AÇO 5/8 X 4	UNID	PARAMAR	100	2,99	299,00
40	PARAFUSO DE AÇO 5/8 X 5	UNID	PARAMAR	100	2,99	299,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000

licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

41	PARAFUSO DE AÇO 5/8 X 6	UNID	PARAMAR	100	2,99	299,00
42	PARAFUSO DE AÇO 10MM X 20MM	UNID	PARAMAR	100	3,49	349,00
43	PARAFUSO DE AÇO 10MM X 40MM	UNID	PARAMAR	100	3,49	349,00
44	PARAFUSO DE AÇO 10MM X 50MM	UNID	PARAMAR	100	3,49	349,00
45	PARAFUSO DE AÇO 10MM X 60MM	UNID	PARAMAR	100	3,49	349,00
46	PARAFUSO DE AÇO 12MM X 30MM	UNID	PARAMAR	100	3,49	349,00
47	PARAFUSO DE AÇO 12MM X 40MM	UNID	PARAMAR	100	3,49	349,00
48	PARAFUSO DE AÇO 12MM X 60MM	UNID	PARAMAR	100	3,49	349,00
49	PARAFUSO DE AÇO 12MM X 70MM	UNID	PARAMAR	100	3,49	349,00
50	PARAFUSO COMPLETO 1/2 X 1 1/2	UNID	PARAMAR	100	3,99	399,00
51	PARAFUSO COMPLETO 12 X 1 1/2	UNID	PARAMAR	100	3,99	399,00
52	PARAFUSO COMPLETO 10 X 1 1/2	UNID	PARAMAR	100	3,99	399,00
53	PARAFUSO COMPLETO 3/8 X 1 1/2	UNID	PARAMAR	100	3,99	399,00
54	PARAFUSO COMPLETO 5/16 X 1 1/2	UNID	PARAMAR	100	3,99	399,00
55	PARAFUSO COMPLETO 8 X 1 1/2	UNID	PARAMAR	100	3,99	399,00
56	PARAFUSO COMPLETO 6 X 1 1/2	UNID	PARAMAR	100	3,99	399,00
57	PARAFUSO COMPLETO 3/16 X 1 1/2	UNID	PARAMAR	100	3,99	399,00
58	ARRUELA 5/16 X 1	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
59	ARRUELA 5/16 X 2	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
60	ARRUELA 5/16 X 3	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
61	ARRUELA 5/16 X 4	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
62	ARRUELA 5/16 X 5	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
63	ARRUELA 5/16 X 6	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
64	ARRUELA 3/8 X 1	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
65	ARRUELA 3/8 X 2	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
66	ARRUELA 3/8 X 3	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
67	ARRUELA 3/8 X 4	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
68	ARRUELA 3/8 X 5	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

69	ARRUELA 3/8 X 6	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
70	ARRUELA 5/8 X 5	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
71	ARRUELA 5/8 X 6	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
72	ARRUELA 5/8 X 1	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
73	ARRUELA 5/8 X 2	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
74	ARRUELA 5/8 X 3	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
75	ARRUELA 5/8 X 4	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
76	ARRUELA 3/4 X 5	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
77	ARRUELA 7/16 X 1	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
78	ARRUELA 7/16 X 2	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
79	ARRUELA 7/16 X 3	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
80	ARRUELA 7/16 X 4	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
81	ARRUELA 1/2 X 1	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
82	ARRUELA 1/2 X 2	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
83	ARRUELA 1/2 X 3	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
84	ARRUELA 1/2 X 4	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
85	ARRUELA 9/16 X 1	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
86	ARRUELA 9/16 X 2	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
87	ARRUELA 9/16 X 3	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
88	ARRUELA 9/16 X 4	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
89	ARRUELA 9/16 X 5	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
90	ARRUELA 5/8 X 1	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
91	ARRUELA 5/8 X 2	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
92	ARRUELA 5/8 X 3	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
93	ARRUELA 5/8 X 4	UNID	PARAMAR	100	0,50	50,00
94	ABRAÇADEIRA 1/2"	UNID	PARAMAR	50	2,00	100,00
95	ABRAÇADEIRA 7/8"	UNID	PARAMAR	50	5,98	299,00
96	ABRAÇADEIRA 3/4"	UNID	PARAMAR	50	2,99	149,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

97	ABRAÇADEIRA 1"	UNID	PARAMAR	50	2,99	149,50
98	ABRAÇADEIRA 1 1/2"	UNID	PARAMAR	50	3,19	159,50
99	ABRAÇADEIRA 1 3/4"	UNID	PARAMAR	50	3,39	169,50
100	ABRAÇADEIRA 2"	UNID	PARAMAR	50	3,99	199,50
101	ABRAÇADEIRA 2 1/2"	UNID	PARAMAR	50	4,19	209,50
102	ABRAÇADEIRA 3"	UNID	PARAMAR	50	4,48	224,00
103	ABRAÇADEIRA 3 1/2"	UNID	PARAMAR	50	4,48	224,00
104	ABRAÇADEIRA 4"	UNID	PARAMAR	50	4,98	249,00
105	ABRAÇADEIRA 5"	UNID	PARAMAR	50	5,48	274,00
						18.900,00

LOTE 15 – EQUIPAMENTOS DO DEP. RODOVIARIO

Item	Descrição	Unidade		Quant.	Valor Unit. Reg.	Valor Total. Reg
1	MACACO HIDRÁULICO JACARÉ LONGO 2 TONELADAS. RODAS DE FERRO FUNDIDO POLIURETANO	UNID	BOVENAU	1	150,00	150,00
2	MORÇA Nº 6	UNID	METALSUL	1	320,00	320,00
3	SACA MOLA ASPIRAL	UNID	METALSUL	1	300,00	300,00
4	JOGO SOQUETE TORQUE	UNID	METALSUL	1	280,00	280,00
5	FRIZADEIRA 110 VOLTS	UNID	METALSUL	1	350,00	350,00
6	SACA POLIA Nº 5	UNID	METALSUL	1	300,00	300,00
7	SOQUETE 24MM 3/4"	UNID	GEDORE	1	50,00	50,00
8	SOQUETE 22MM 3/4"	UNID	GEDORE	1	48,00	48,00
9	SOQUETE 19MM 3/4"	UNID	GEDORE	1	45,00	45,00
10	COMPRESSOR 20 PÉS CÚBICO POR MINUTO, ACIONADO POR CORREIA, LUBRIFICADO, MOTOR TRIFÁSICO 220/380V, 2 CILINDROS COM PISTÃO, POTENCIA DE 5 HP, PRESSÃO DE TRABALHO MÍNIMA DE 135 LB, RESERVATÓRIO MÍNIMO DE 183 LTR, UNIDADE COMPRESSORA EM FERRO FUNDIDO E GARANTIA	UNID	SCHUTZ	1	2.890,00	2.890,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

	MINIMA DE UM ANO					
11	MANGUEIRA DE AR 5/16 7.9MM; 450 PSI	UNID	INCODIESEL	30	4,00	120,00
12	BICO PULVERIZAR	UNID	INCODIESEL	4	15,00	60,00
13	PRENSA 30 TONELADAS	UNID	BOVENAU	1	2.500,00	2.500,00
14	VELOMOIDE FINO	m2	UNIVERSAL	10	20,00	200,00
15	VELOMOIDE MÉDIO	m2	UNIVERSAL	10	25,00	250,00
16	VELOMOIDE GROSSO	m2	UNIVERSAL	10	30,00	300,00
17	CORTIÇA	m2	UNIVERSAL	10	10,00	100,00
18	AMIANTO FINO	m2	UNIVERSAL	1	12,00	12,00
19	AMIANTO MÉDIO	m2	UNIVERSAL	1	15,00	15,00
20	AMIANTO GROSSO	m2	UNIVERSAL	1	18,00	18,00
21	COLA 3 M	UNID	HS	60	6,00	360,00
22	COLA SILICONE	UNID	HS	30	35,00	1.050,00
23	COLA BRANCA	UNID	HS	30	18,00	540,00
24	ABRAÇADEIRA PLASTICA	UNID	UNIVERSAL	250	1,00	250,00
25	ALICATE PARA SOLDA	UNID	GEDORE	1	35,00	35,00
26	ALICATE UNIVERSAL	UNID	GEDORE	2	30,00	60,00
27	ARALDITE	UNID	LOCTITE	3	20,00	60,00
28	BROCA 8 M	UNID	BOSCH	2	8,00	16,00
29	BROCA 6 M	UNID	BOSCH	2	7,00	14,00
30	CALIBRADOR	UNID	WS	2	100,00	200,00
31	DISCO POLICORTE	UNID	UNIVERSAL	2	50,00	100,00
32	ENGATE RAPIDO AR	UNID	JMF	3	20,00	60,00
33	FOLHA DE SERRA	UNID	PARAMAR	5	5,00	25,00
34	MANTA FIBRA VIDRO	UNID	WS	3	30,00	90,00
35	OCULOS DE SEGURANÇA	UNID	SEG	3	30,00	90,00
36	PÓ PARA RADIADOR	UNID	ORBI	5	10,00	50,00
37	PROTETOR AUDITIVO COM ABAFADOR	UNID	SEG	1	70,00	70,00
38	PROTETOR AUDITIVO COM	UNID	SEG	5		



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

	CORDÃO				10,00	50,00
39	RESINA	UNID	ORBI	3	20,00	60,00
40	TRAVA PRISION	UNID	LOCTITE	5	20,00	100,00
						11.588,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DO RECEBIMENTO

2.1 – A entrega das peças deverá ser realizada no prazo de máximo de 24 (vinte e quatro) horas, e será contado a partir da Ordem de Fornecimento ou Nota de Empenho, emitida através da Diretoria de Compras Publicas.

2.2 - Os serviços ora licitados neste pregão serão executados no estabelecimento do licitante vencedor, sendo que pequenos reparos deverão ser feitos no prazo máximo de 4 horas, de médio complexidade no prazo de 12 horas e de maior complexidade no prazo de 24 horas;

2.3 – O local da entrega, em cada fornecimento, será o constante da Ordem de Fornecimento.

2.4 - Serão rejeitados no recebimento, os serviços e peças fornecidos com especificações diferentes das constantes no ANEXO I e das MARCAS DAS PEÇAS apresentadas na proposta, devendo a sua substituição ocorrer no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas.

2.5 - A presença da fiscalização da Administração não elide nem diminui a responsabilidade da signatária.

2.6 - A desconformidade do objeto às condições indispensáveis ao recebimento, sujeitará a signatária às sanções previstas neste contrato e na legislação pertinente.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS

3.1 - O valor total do contrato é de R\$ 705.066,00 (Setecentos e cinco mil e sessenta e seis reais).

3.2 - A Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, se reserva o direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba, inclusive quanto ao quantitativo previsto.

3.3 - As despesas decorrentes do fornecimento objeto deste contrato, serão contratadas com recursos provenientes das rubricas orçamentárias a seguir:

03.001.04.122.0004.2.005.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

03.001.04.122.0004.2.005.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

06.002.26.782.0019.2.020.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

06.002.26.782.0019.2.020.3.3.90.30.00.00. - 1504 - MATERIAL DE CONSUMO

06.002.26.782.0019.2.020.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

07.001.12.361.0010.2.035.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

07.001.12.361.0010.2.035.3.3.90.30.00.00. - 1026 - MATERIAL DE CONSUMO

07.001.12.361.0010.2.035.3.3.90.30.00.00. - 1028 - MATERIAL DE CONSUMO

07.001.12.361.0010.2.035.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

07.001.12.361.0010.2.035.3.3.90.39.00.00. - 1026 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

07.001.12.361.0010.2.035.3.3.90.39.00.00. - 1028 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

07.001.12.361.0010.2.037.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

07.001.12.361.0010.2.037.3.3.90.30.00.00. - 1026 - MATERIAL DE CONSUMO

07.001.12.361.0010.2.037.3.3.90.30.00.00. - 1028 - MATERIAL DE CONSUMO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

07.001.12.361.0010.2.037.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
07.001.12.361.0010.2.037.3.3.90.39.00.00. - 1026 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
07.001.12.361.0010.2.037.3.3.90.39.00.00. - 1028 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
09.001.10.302.0008.2.044.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
09.001.10.302.0008.2.044.3.3.90.30.00.00. - 1039 - MATERIAL DE CONSUMO
09.001.10.302.0008.2.044.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
09.001.10.302.0008.2.044.3.3.90.39.00.00. - 1039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
11.001.08.244.0009.2.065.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
11.001.08.244.0009.2.065.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
11.001.08.244.0009.2.066.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO
11.001.08.244.0009.2.066.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

3.4 - Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os constantes dos seus anexos, de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 036/2013.

3.5 - Em cada fornecimento decorrente desta ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Presencial nº 036/2013, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

4.1 - O faturamento deverá ser efetivado na entrega, mediante Nota Fiscal/Fatura, que deverá ser apresentada até o quinto dia útil da entrega, acompanhada do respectivo relatório;

4.2 - O relatório de fornecimento a ser conferido e aprovado, deverá conter: o dia da entrega; a respectiva quantidade fornecida e, a identificação do responsável pelo recebimento dos serviços.

4.3 - O pagamento em favor da contratada deverá ocorrer através dos documentos acima referenciados, conforme critérios abaixo:

PREVISÃO DE VALORES	PRAZO DE PAGAMENTO
ATÉ R\$ 2.000,00	30 DIAS
DE R\$ 2.000,00 ATÉ R\$ 5.000,00	30 E 60 DIAS
ACIMA DE R\$ 5.000,00	30, 60 E 90 DIAS

4.4 - Os pagamentos serão efetuados pelo Departamento de Finanças, da Prefeitura Municipal de Bom Sucesso/Pr, ou pela unidade orçamentária do requisitante – conforme o caso –, através da conta corrente da empresa, no Banco a ser informado no ato da assinatura desta ata, e que será devidamente registrado na cláusula própria de cada contrato firmado.

4.4.1 - Deverão ser emitidas Nota Fiscal Eletrônica – NF-e conforme exigência da Norma de Procedimento Fiscal nº. 095/2009, da Receita Federal do Estado do Paraná, a qual dispõe sobre a utilização de NF-e. A NF-e, que deverá ser emitida é a Modelo 55, em substituição à nota fiscal modelo 1 ou 1-A.

4.5 - Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação que lhe tenha sido imposta, em decorrência de penalidade ou inadimplemento, sem que isso gere direito a qualquer compensação; PARÁGRAFO ÚNICO: Os pagamentos dos produtos advindos dos acréscimos previstos no art. 65, da Lei nº 8.666/93, em sua redação



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

atual, serão efetuados nas mesmas condições contratuais sobre os valores apresentados nas respectivas propostas.

CLÁUSULA QUINTA - DA ADEQUAÇÃO DOS PREÇOS

5.1 - Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência da situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei nº. 8.666/93 e alterações ou de redução dos preços praticados no mercado.

5.2 - Mesmo na ocorrência da situação prevista no subitem anterior, a Secretaria Municipal de Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

5.3 - Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pela Secretaria Municipal de Administração, para alteração por aditamento do preço constante da Ata.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá validade de no máximo 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES

7.1. O não pagamento dentro do prazo citado neste edital poderá implicar na suspensão imediata do presente contrato até a regularização da pendência ou na adoção de as medidas judiciais cabíveis.

7.2. Pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá aplicar ao contratado as seguintes sanções:

I - advertência;

II – multa;

III - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 05 (cinco) anos; sem prejuízos das multas previstas no edital, no contrato e demais cominações legais.

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição.

7.3. A sanção de advertência será aplicada quando o descumprimento de cláusula deste edital ou contrato não provocar atraso na prestação do objeto licitado, não causar prejuízo a municipalidade, nem ensejar aplicação de outra penalidade mais grave.

7.4. Em caso de execução parcial dos serviços, o CONTRATADO ficará sujeito à multa diária de 0,4% (quatro décimos por cento) sobre o valor da fatura do mês da inexecução, até a data do seu adimplemento.

7.5. A execução parcial dos serviços por prazo superior a 15 dias resultará na rescisão contratual com aplicação de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, mais juros de mora de 01 % ao mês, além da correção monetária baseada no INPC ou outro índice equivalente que venha substituí-lo.

7.6. Em caso de inexecução total dos serviços, resultando na rescisão, o CONTRATADO ficará sujeita a multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, mais juros de mora de 1% ao mês, além da correção monetária baseada no INPC, ou outro índice equivalente que venha substituí-lo.

7.7. Para a hipótese de impedimento de atendimento do beneficiário por problemas administrativos do CONTRATADO, será aplicada multa compensatória de 5% sobre a fatura mensal do contrato.

7.8. A entrega dos serviços objeto deste contrato em desacordo com o apresentado no momento das propostas, ou por vícios e defeitos omitidos, sujeitará o CONTRATADO ao pagamento de



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

multa correspondente até 5% (cinco por cento) do valor total a ser pago no mês, a qual será arbitrada pela Administração, de acordo com o grau dos danos causados ao Município e aos usuários.

7.9. A aplicação das multas dos itens 7.7 e 7.8 não impedirão que o CONTRATANTE rescinda o contrato visando o atendimento do interesse público e aplique as sanções previstas na legislação, sem que assista à CONTRATADA o direito a qualquer indenização.

7.10. O valor da multa contratual será abatido no pagamento a que o CONTRATADO fizer jus; descontada da garantia do respectivo contratado, caso existente, ou será notificado o CONTRATADO que terá prazo de 10 (dez) dias para recolher à Tesouraria do CONTRATANTE a importância correspondente, sob pena de incorrer em outras sanções cabíveis.

7.11. Se a multa aplicada for superior ao valor da eventual garantia prestada, além da perda desta, responderá o contratado pela sua diferença, que será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou cobrada judicialmente.

7.12. A sanção de suspensão temporária, prevista no inciso III do item 7.2, será aplicada à empresa ou profissional que convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, ou cometer fraude fiscal.

7.13. A sanção de declaração de inidoneidade, prevista no inciso IV do item 7.2, será aplicada enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no item anterior.

7.14. As sanções previstas nos incisos I, III e IV do item 7.2 poderão ser aplicadas juntamente com a do inciso II do mesmo item.

7.15. Fica facultada o direito a apresentação de defesa prévia do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis para as sanções dos incisos I, II e III do item 7.2 deste edital; e no prazo de 10 dias para a sanção prevista no IV do item 16.2 deste edital, contados da notificação para tanto.

7.16. As sanções do inciso I, II e III do item 7.2 serão aplicadas pela Comissão de Licitação Municipal.

7.17. A sanção estabelecida no inciso IV do item 7.2 será de competência exclusiva do Chefe do Poder Executivo Municipal, podendo a reabilitação ser requerida após 02 (dois) anos de sua aplicação.

7.18. O contrato poderá ser rescindido no interesse da administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal n. 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientados pela Teoria da Imprevisão.

7.19. Independentemente da aplicação das penalidades retro indicadas, a(s) proponente(s) ficará(ão) sujeita(s), ainda a composição das perdas e danos causados à Administração e decorrentes de sua inadimplência, bem como arcará(ão) com a correspondente diferença de preços verificada em nova contratação, na hipótese da(s) proponente(s) classificada(s) não aceitar(em) a contratação pelos mesmos preços e prazos fixados pela inadimplente.

7.20. qualquer penalidade aplicada deverá ser registrada; tratando-se de penalidade que implique no impedimento de licitar e contratar com a PREFEITURA, ou de declaração de inidoneidade, será obrigatória a comunicação do ato ao Tribunal de Contas do Estado.

CLÁUSULA OITAVA - DO CANCELAMENTO

8.1. O preço registrado poderá ser cancelado nos termos das disposições fixadas no art. 13º do Decreto 3.931, de 19 de setembro de 2001.

CLÁUSULA NONA - RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

- 9.1.1. Pela Prefeitura Municipal de Bom Sucesso/Pr, em despacho fundamentado do seu Secretário.
- 9.1.2. Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.
- 9.1.3. Se o fornecedor não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido e a unidade requisitante não aceitar sua justificativa.
- 9.1.4. O fornecedor der causa a rescisão administrativa do contrato decorrente de presente Ata de Registro de Preço.
- 9.1.5. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do contato decorrente desta Ata de Registro de Preços.
- 9.1.6. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.
- 9.1.7. Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pela Prefeitura Municipal de Bom Sucesso/Pr.
- 9.1.8. No caso de endereço incerto, inacessível ou ignorado
- 9.2. Pela empresa, quando mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir às exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços. No caso, a solicitação para cancelamento de preços registrados deverá ser formulada com a antecedência 30 (trinta) dias, facultada a PMBS/PR à aplicação das penalidades previstas na cláusula XI.
- 9.3. A comunicação do cancelamento do(s) preços registrado(s), nos casos previstos no item 9.2 será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntado-se o comprovante ao expediente administrativo que tiver dado origem ao registro de preços.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO TERMO CONTRATUAL

- 10.1. As obrigações decorrentes desta Ata de Registro de Preços serão formalizadas através de Termo Contratual conforme o previsto no Decreto 3.931, de 19 de setembro de 2001, em estrita observância aos princípios gerais do direito e às normas contempladas em nossa legislação vigente.
- 10.2. A recusa da adjudicatória em assinar a Ata de Registro de Preços, o Termo Contratual e retirar a nota de Empenho equivalente, caracteriza descumprimento de obrigações, passíveis das sanções previstas no art. 81 e seguintes da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores. Neste caso, a critério da PMBS/PR, poderá ser celebrado contrato com o ofertante do menor preço, subsequente, se houverem outros detentores na presente ata, ou promover nova licitação.
- 10.3. O edital do Pregão Presencial nº 036/2013 -PMBS/PR, integra a presente ata, independentemente de transcrição, para que sejam dirimidas quaisquer dúvidas e ou interpretações.
- 10.4. Por força das disposições fixadas na Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, por ocasião da formalização da contratação ou da retirada da nota de empenho, a empresa fica obrigada a apresentar Certidão de Inexistência de Débitos (CND), para com o Sistema de Seguridade Social.
- 10.5. O instrumento poderá ser alterado com fundamento nas disposições previstas no art. 65 da Lei 8.666/93 e com alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 11.1. Esta Ata de Registro de Preços é regida pela lei Federal nº 8.666/93 em sua atual redação, e pelo Decreto nº 3.931 de 19 de setembro de 2001, e, subsidiariamente pelos princípios gerais de direito.
- 11.2. Os prazos previstos serão contados nos termos do art. 110 da Lei Federal 8.666/93 com as alterações posteriores.
- 11.3. O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto no cronograma ocorra após seu vencimento..



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO
CNPJ 75.771.261/0001-04

Praça Paraná, 77 – Fone (43) 3442-1460 – Fax (43) 3442-1250 – CEP 86.940-000
licitacao@bomsucesso.pr.gov.br / administracao@bomsucesso.pr.gov.br

11.4. As partes elegem o foro da Comarca de Jandaia do Sul-Pr, como domicílio legal, para qualquer procedimento recorrente do cumprimento do contrato ou de instrumento equivalente.

Por estarem de acordo, assinam a presente Ata.

Bom Sucesso, 20 de junho de 2013.

MAURICIO APARECIDO DE CASTRO
Prefeito Municipal

SPADIESEL DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS LTDA
CNPJ nº 73.946.899/0001-03
Fornecedor

Testemunhas:

Assinatura e CPF

Assinatura e CPF